

WIADOMOŚCI PARAFIALNE

PISMO AKCJI KATOLICKIEJ PARAFII ŚW. IZYDORA W MARKACH

Nr 5 (67) MAJ 2004, ROK VII, ISSN 1730-3885

15.V – WSPOMNIENIE ŚWIĘTEGO IZYDORA ORACZA, WYZNAWCY, PATRONA NASZEJ PARAFII

**KSIĘDZU PRAŁATOWI,
HENRYKOWI DROŹDŹOWI,**

*proboszczowi naszej parafii z okazji 40. lecia
święceń kapłańskich, łask Bożych na każdy dzień pod-
jętego trudu budowania nowej świątyni w Markach,
w imieniu parafian życzy Redakcja.*

*Msza Św. w intencjach dostojnego Jubilata
zostanie odprawiona w naszym kościele, w niedzielę
23 maja o godz. 9.00.*

JESTEŚMY WSPÓLNOŃĄ DZIECI BOŻYCH

Mogliśmy się o tym przekonać uczestnicząc w misjach świętych. Przez 9 kwietniowych dni nasza świątynia stawała się Wieczernikiem. Tu każdy mógł spotkać Zmartwychwstałego i rozpoznać Go. Podczas misji świętych z pewnością odrodziła się wiara wielu z nas, pogłębiła świadomość, że Jezus jest Panem. Mogliśmy doświadczyć, że wiara rodzi się ze spotkania z ludźmi,



ŚWIĘTY IZYDOR ORACZ, WYZNAWCA (1070-1130)

Wśród 10-11 świętych i błogosławionych o tym imieniu na szczególną uwagę zasługuje patron naszej parafii, Święty Izidor z Madrytu, zwany Oraczem, Wyznawcą. Informacje historyczne na jego temat są szczątkowe, uzupełnione legendami i cudownymi wydarzeniami. Żył pod koniec XI i w połowie XII wieku. Urodził się w Madrycie ok. 1070 roku, pochodził z ubogiej, bardzo religijnej rodziny. Był prostym rolnikiem, który w obliczu najazdu arabskiego opuścił rodzinny Madryt wraz z żoną, bł. Marią Toribia i dzieckiem. Pracował na roli za nędzną opłatę u bogatego sąsiada. Jedna z legend, jakie spoiły życie przyszłego świętego mówi, że wiele się modlił, a mimo to wszystkie, najcięższe nawet prace na roli miał wykonane na czas, bo — jak to podejrzwał jego zazdrosny mocodawca — „wyręczał” go w robocie anioł, umożliwiając poświęcenie Bogu jak największej liczby godzin. Gdy chrześcijanie odzyskali Madryt, wrócił tam także Izidor z rodziną i nadal łączył pracowitość i rzetelność w wykonywaniu codziennych obowiązków zawodowych



c.d. na str. 2

c.d. na stronie 2



którzy wiarą żyją na co dzień i dają temu świadectwo. Takimi okazali się nasi misjonarze, ojcowie redemptoryści, ks. dr Witold Kawecki oraz ks. Józef Szczecina. Wierząc, że wiara jest darem, o dar ten modliliśmy się szczerze dla wszystkich parafian, którzy nie z własnej woli nie przyszli na spotkanie z Chrystusem. W misjach wzięło udział ok. 6 tysięcy parafian, co stanowi 60% wspólnoty parafialnej. W ostatnim dniu misji, w niedzielę 25 kwietnia, 3 tysiące osób przyjęło Komunię św. W Drodze Krzyżowej ulicami miasta wzięło udział ok. 4 tysiące osób, a wieczorne Apele Maryjne wypełniały po brzegi naszą świątynię. Mamy nadzieję, że owocem świętego czasu misji będzie dążenie każdego z nas do przemiany własnego życia ku świętości.

Maria Przybylsz-Piukowa

DZIECIOM

przystępującym w tym roku do I Komunii Świętej oraz obchodzącym pierwszą rocznicę przystąpienia do Komunii Św., a także rodzicom życzymy wiary, gdyż tylko ci, którzy wierzą, zobaczą to, o czym marzą.

„życie bez wiary jest jak oaza bez wody“.

i domowych z pobożnością. Wykazywał też ogromną wrażliwość na ludzką krzywdę i biedę. Każdy potrzebujący, gdy zapukał do jego drzwi, mógł liczyć na zrozumienie i pomoc. Dzielnie wspierała go w tym żona Maria. Życie w stałej łączności z Bogiem dawało mu pogodę ducha, jasność myśli i spokój. W duchowości świętego podkreśla się jego głęboką wiarę i niezwykłą pokorę, a także pobożność przejawiającą się w modlitwie i gorliwości w uczęszczaniu na Mszę Świętą.

Gdy zmarł ok. 1130 roku, sława jego świętości (a także jego małżonki) rozniosła się natychmiast po mieście, a wkrótce poza jego granice i poza Hiszpanię. Popularność ta wzrosła jeszcze bardziej po otwarciu po 40. latach grobu Izydora, gdy okazało się, że jego ciała nie naruszył czas. Przeniesiono je wówczas do kościoła Św. Andrzeja (w którym był ochrzczony), gdzie odbiera cześć do dzisiaj.

Błogosławionym ogłosił go papież Paweł V w 1619 roku, a Świętym papież Grzegorz XV w trzy lata później. W dzień jego wspomnienia, którym najpierw była Niedziela Biała, a potem dzień 10 maja, ostatecznie po reformie kalendarza na Soborze Watykańskim II dzień 15 maja, Madryt urzędują ku jego czci wspaniałe uroczystości kościelne oraz festyny ludowe. Natomiast w całym świecie chrześcijańskim czczony jest jako szczególny patron rolników i pracowników rolnych, jest również patronem Saragossy oraz diecezji kieleckiej. W Polsce kult świętego początkowo był bardzo żywy, teraz utrzymuje się w niektórych okolicach. Poświęcono mu kilka kościołów i kaplic oraz mnóstwo ołtarzy, obrazów, feretronów i sztandarów. Ku jego czci odprawiano nabożeństwa. Do dziś w dniu jego wspomnienia odprawia się procesję błagalną o dobre urodzaje i zdrowie dla rolników, z czterema stacjami przy krzyżach lub obrazach.

Świętego Izydora Oracza najczęściej przedstawia się jako człowieka pogrążonego w modlitwie, uniesionego nad ziemią (elewacja) z aniołem prowadzącym pług, zaprzężony w dwa woły. Święty zazwyczaj trzyma laskę – spod której wypływa źródło – oraz różaniec.

Przypuszcza się, że imię Izidor (*Isidorus*; Isid/o/ro) wywodzi się od imienia Izdy, bogini egipskiej, w połączeniu z greckim wyrazem *doron* = dar, co w połączeniu daje: dar Izdy. Do Polski imię Izidor dostało się w formie łacińskiej. Spotykane już w XV i XVI wieku. Rozpowszechniło się w XVIII wieku. Powstało wiele przysłów ludowych związanych ze Świętym np.: *Na Świętego Izydora pusta komora. Na Świętego Izydora bywa często chłodna pora.*

Opr. Marek Kroczyk

100. ROCZNICA KONSEKRACJI NASZEJ ŚWIĄTYNI (1904-2004)

W tym roku mija 100 lat od chwili dokonania uroczystej konsekracji naszego kościoła. Kamień węgielny pod jego budowę został wmurowany 3 maja 1899 r., by po 7 (siedmiu!) miesiącach – bardzo intensywnych i świetnie zorganizowanych przez ks. Jakuba Dąbrowskiego prac – w murach wzniesionej świątyni (bez wieży) odprawiono w grudniu tegoż roku pierwszą Mszę św. Podniosła uroczystość konsekracji kościoła, już z wybudowaną wieżą, budynkami gospodarczymi i plebanią miała miejsce w 1904 r.

Dla uczczenia tej okrągłej rocznicy, w dniu 2 maja br., po niedzielnej Mszy św. (z godziny 12.) przedstawiony został program słowno-muzyczny. Bielanki i schola pod kierunkiem siostry organistki, Iwony Kucharskiej przedstawiły ważniejsze etapy z historii mareckiej świątyni (ukazane na tle dziejów Polski) – począwszy od jej budowy i konsekracji, aż do czasów nam współczesnych. Przedstawienie zostało nagrodzone gromkimi brawami przez parafian, których większość została, by obejrzeć przygotowany program. Wg zapowiedzi ks. proboszcza, spektakl ten będzie jeszcze powtórzony.

Zbigniew Paciorek

ROWEROWA MAJÓWKA Z AKCJĄ KATOLICKĄ

Wędrując opłotkami naszej ojczyzny, odkrywamy szczególne zakątki, które potrafią nas zachwycić, zadziwić a nawet wzruszyć. Myślę o rozsypanych przydrożnie kapliczkach i krzyżach.

Mówić o nich można tylko ciepło, stojąc na ganeczku czyszy a wpatrując się w ich nieco toporny kształt, musimy otworzyć swe serce. (...)

Może zachęcimy kogoś do dalszego penetrowania Bożych okolic, w poszukiwaniu tego, czego nieustannie spieszący się współczesny człowiek nie zauważa, a co w istocie, spod swej zgrzebnej formy, emanuje światłem żywej wiary. (...) Maria Magdalena Poczaj, „Na ganeczku czyszy“, Wyd. DIAK Poznań, 2001.



W sobotę, 29 maja zapraszamy rodziców, dzieci oraz młodzież naszej parafii do wzięcia udziału w **Rowerowej Majówce z Akcją Katolicką**. Gromadzimy się w godz. 11.30-12.00 na placu przy Domu Katolickim. Po odmówieniu modlitwy Anioł Pański wyruszmy na rowerowy rajd, którego etapy wyznaczą mareckie kapliczki i krzyże przydrożne. Proponowana trasa przejazdu (może ulec zmianie): ul. Piłsudskiego /zatrzymamy się przy kapliczce na placu Marka/, ul. Bandurskiego /mijamy krzyż u zbiegu ulic Bandurskiego i Okólnej/, ul. Okólna /przystanek przy krzyżu u zbiegu ulic Okólnej i Słonecznej/, ul. Grunwaldzka /krzyż przy ul. Grunwaldzkiej/, ul. Sienkiewicza /stary cmentarz ewangelicki/, ul. Środkowa, ul. Krasińskiego /przystanek przy dębie „Gajosa“, opisywanym w *Wiadomościach* Nr 3 (63) 2003/, ul. Odrowąża, ul. Gałczyńskiego, ul. Jutrzenki /postój przy kościele w Pustelniku/, ul. Andersa i Norwida /odwiedzimy Kaplicę Sióstr Rodziny Maryi przy ul. Kasztanowej, będziemy mieli okazję podziwiać opisywaną w dzisiejszym numerze *Wiadomości* zabytkową aleję kasztanową/, ul. Norwida, ul. Pomnikowa /przystanek przy pomniku na dziedziń-

c.d. na stronie 4

RELIGIA W KONSTYTUCJACH PAŃSTW EUROPEJSKICH cz. I

W związku z trwającą w Europie i Polsce gorącą dyskusją nad formą zapisania w przyszłej Konstytucji Europejskiej odniesienia do Boga, religii, chrześcijaństwa w kształtowaniu naszego kontynentu, zamieszczamy opracowanie dr Marii Przybysz-Piwkovej powstałe na podstawie lektury książki profesora New York University J. H. H. Weilera pt. „*Chrześcijańska Europa. Konstytucyjny imperializm czy wielokulturowość?*“. W opracowaniu przedstawione są fragmenty preambuł konstytucyjnych państw europejskich o różnych korzeniach kulturowych i religijnych dotyczące odniesienia do Boga i religii.

Konstytucja jako akt prawny najwyższej mocy w państwie, spełnia trzy funkcje. Pierwsza dotyczy organizacji władz państwa i podziału kompetencji między instytucjami, druga ustala i normalizuje stosunki między obywatelami a władzą publiczną, trzecia zaś to ochrona wartości, ideałów oraz symboli podzielanych przez określoną społeczność. Ta ostatnia funkcja jest odzwierciedleniem owej społeczności, istotnym elementem jej samoświadomości, odgrywającym podstawową rolę w definiowaniu tożsamości narodowej, kulturowej i aksjologicznej narodu, który przyjął konstytucję.

Dwie pierwsze funkcje są niezbędne w akcie prawnym, jakim jest konstytucja. Trzecia jest obecna zawsze, ale niekiedy tylko pośrednio, bowiem dwie pierwsze funkcje konstytucyjne mogą wyrazić wybory etyczne narodu, uznawane przezeń wartości, priorytety i cele, którymi państwo musi się kierować, nigdy nie mogąc z nich zrezygnować. Należy zaznaczyć, że każda konstytucja, nawet w częściach najbardziej „technicznych“, zawsze mówi coś głębokiego o społeczeństwie, które je przyjęło.

Niektóre konstytucje starają się jednak jasno przedstawić również i tę trzecią funkcję, i czynią to najczęściej w preambułach, które są często uroczystą próbą wyrażenia źródeł tożsamości. Bez względu na sposób wyrażania tej funkcji – bezpośredni lub pośredni – konstytucja jest pewnego rodzaju depozytem, który strzeże wartości danej społeczności.

Panuje powszechne przekonanie, że porządek konstytucyjny powinien ochraniać zarówno wolność do religii, jak i wolność od religii. Życ w środowisku, które określa europejski porządek konstytucyjny, to żyć w przestrzeni prawnej, która gwarantuje wiążącym wolność praktykowania ich religii, niewierzącym zaś wolność od jakiegokolwiek formy przymusu religijnego.

A oto panoramiczny przegląd zapisów konstytucyjnych odnoszących się do wartości w konstytucjach europejskich. Są to przykłady, które nie wyczerpują wszystkich możliwych wariantów spotykanych w konstytucjach Europy. Należy jednak podkreślić, że odwołanie do Boga lub chrześcijaństwa pojawia się w tradycjach konstytucyjnych krajów reprezentujących zdecydowaną większość społeczności europejskiej. W wielu konstytucjach – na przykład: holenderskiej, austriackiej, włoskiej, belgijskiej – preambuła jest krótka, konwencjonalna albo wręcz wcale jej nie ma. Z jednej strony mamy laickie podejście konstytucyjne we Francji, znajdujące wyraz w krótkiej preambule do aktualnej konstytucji, która odwołuje się do wzniosłej deklaracji z roku 1789:

Naród francuski uroczyście proklamuje swoje przywiązanie do praw człowieka i do zasad suwerenności narodowej, które określiła Deklaracja z 1789 roku, potwierdzona i uzupełniona w Preambule Konstytucji z roku 1946.

Na próżno szukać tu odwołania o charakterze religijnym lub transcendentnym. Jest to preambuła dumnie laicka, wyrastająca z historii antyklerykalizmu rewolucji Francuskiej. W 1. artykule swojej konstytucji Francja zostaje wręcz określona jako „*republika niepodzielna, laicka, demokratyczna i społeczna*“.

Rozwiązaniu francuskiemu przeciwstawić można inne decyzje konstytucyjne. W preambule niemieckiej znajduje się ogólne odniesienie do Boga:

c.d. na stronie 4



Ksiądz Wojtyła na wycieczce rowerowej

cu Szkoły Podstawowej nr 3/, dalej ul. Pomnikowa do Piłsudskiego UWAGA! PRZECHODZIMY PRZEZ UL. PIŁSUDSKIEGO DO UL. DUŻEJ Z ZACHOWANIEM PORZĄDKU I WZMOŻONEJ OSTROŻNOŚCI, ul. Duża, ul. Zabawna, ul. Wspólna /postój przy kapliczce przy ul. Wspólnej/, ul. Miedziana, ul. Stawowa, ul. Wesoła, ul. Główna. Finał majówki przy kapliczce na Zieleńcu /ul. Główna/. Odmówimy *Litanie Loretańską*. Zakończymy naszą wędrowkę przy ognisku, wszystkim uczestnikom zapewniamy gorące kiełbaski, na które po eskapadzie pełnej wrażeń z pewnością zasłużą. Jeżeli siły dopiszą, rozegrany zostanie mecz piłki nożnej na zielenieckim boisku pomiędzy reprezentacją członków i sympatyków Akcji Katolickiej i ministrantów. Liczymy na gorący doping i pogodę.

Prosimy o włączenie się w organizację oraz udział w **Rowerowej Majówce z Akcją Katolicką** rodziców dzieci, młodzież, katechetów, księży pracujących w naszej parafii, ministrantów, Oazę i pozostałe wspólnoty parafialne. Niech dobra organizacja i przebieg rajdu wpłyną na scalanie naszej parafialnej wspólnoty. Pokażmy dzieciom i młodzieży, jak można wartościowo spędzić sobotnie popołudnie. Wierzmy, że ten pomysł będzie początkiem innych parafialnych przedsięwzięć w przyszłości.

MK

WSZYSTKIM MATKOM

niech błogosławi Bóg, który jest źródłem Miłości, a Matka Boża niech będzie wzorem urzeczywistniania wspaniałego powołania i podporą w codziennych trudach.

MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

przystępującej do zdawania egzaminów życzymy Mądrości - daru Ducha Świętego.

Duchu Święty, oświeć umysły i napełnij spokojem serca zdających.

Świadomi swojej odpowiedzialności przed Bogiem i ludźmi, ożywieni wolą służenia pokojowi na świecie, jako równoprawny uczestnik zjednoczonej Europy, naród niemiecki ustanowił to prawo podstawowe mocą swojej konstytucyjnej władzy.

Jeszcze dosłowniej rzecz traktuje preambuła do konstytucji irlandzkiej:

W Imię Przenajświętszej Trójcy, od której pochodzi wszelka władza i do której, jako ostatecznego naszego końca, wszystkie działania zarówno ludzi, jak i Państw muszą się odnosić. My, Naród Irlandii, pokornie uznając wszystkie nasze obowiązki wobec Boskiego Władcy, Jezusa Chrystusa, który wspomagał naszych Ojców w ciągu wieków, z wdzięcznością wspominając ich heroiczną i nieustraszoną walkę o odzyskanie sprawiedliwej niepodległości naszego Narodu i dążąc do wspólnego dobra (...)

Opr. Maria Przybyś-Piukowa, c.d.n.

QERCUES 3

„Bohaterem“ majowego odcinka jest kasztanowiec zwyczajny – *Aesculus hippocastanum*, drzewo, które w tym miesiącu niepodzielnie króluje w polskim krajobrazie. W artykule zamieszczamy fragment z „Pamiętnika starego drzewa”, autorstwa Filipa Miśty, ucznia kl. VI b, ze Szkoły Podstawowej nr 4.

Pamiętnik starego drzewa

„O cóż jest piękniejszego niż wysokie drzewa“

Leopold Staff

Rok 1911

Rosnę sobie w alei zabytkowej/ przy ulicy kasztanowej. / Pustelnik ta osada się nazywa, / wkoło pustka się odzywa. / Rosnę wraz z innymi kasztanami/ moimi małymi bratankami. / Owoców jeszcze nie rodzę/ i w dużym błocie brodzę. / Aleja ma wiedzie do „Dworu Czerwonego“, / a ściślej pisząc do szpitala psychiatrycznego. / Przebywał w nim Ciurlionis Konstancy, / sławny muzyk i literat uwagi warty. / Przyglądałem się jego chorobie/ i dzieliłem z nim troski w ostatniej życia dobie.

13 sierpnia 1920

Ocknąłem się z głębokiego snu, / aż tu widzę bolszewików tłum. / Główną szosą pędzą na Warszawę, / a za nimi nasi żołnierze zrobili oblawę. / Karabinami do nich wymierzili/ i Moskale szybko się rozproszyli. / Byłem dumny z polskich żołnierzy/ i oddałem im pokłon jak należy. (...)

Lata 70.

Był cichy pogodny dzień, / aż tu jakiś złowrogi cień. / To koparki się pojawiły/ i spokój mój zakłóciły. / Powstało osiedle mieszkaniowe/ dla wygody ludzi gotowe. (...) Patrę na wszystkich z góry, / bo moje gałęzie sięgają już chmury.

13 czerwca 1999

Dnia czerwca 13. miałem zaszczyt oglądać Ojca Świętego. / Przejeżdżał przez miasto Marki, / na ulice wyszły nawet niedowiarki. / Wolniutko jechał z Radzymi- na/ i radosna była jego mina. / Słońce świeciło jasno/ a wzdłuż trasy było ciasno. / Ja się nie tłoczyłem/ i tak papieża zobaczyłem. / Bo mam już 20 metrów wysokości/ i trzy, trzydzieści grubości.

Rok 2004

Dzisiaj jestem wysokim, potężnym drzewem, / moje gałęzie rozbrzmiewają ptaków śpiewem. / Wiewiórki mają dziuple w mych konarach, / a drobne żyjątka chowają się w szparach. / Ludziom rzucam chłodzący cień/ w letni upalny dzień. / Często obserwuję pary zakochane/ i miłości pod moją koroną wyznane. / Trochę się boje mej potęgi i wielkości, / boję się o domy w mej bliskości. / Podczas wichury mogę runąć z lotu ptaka/ i zgnieść je niczym skorupki ślimaka.

c.d. na stronie 5

AKCJA KATOLICKA W DZIAŁANIU...

W dniach 30.IV-1.V uczestniczyliśmy w Dniach Skupienia Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej w Loretto. Głównym tematem rozważań rekolekcyjnych było powołanie człowieka przez Boga do określonej roli w życiu; jak rozpoznać swoje powołanie.

Parafialny Oddział Akcji Katolickiej spotyka się w każdą 1. i 3. środę miesiąca (5 i 19 maja) o godz. 19.00 w Domu Katolickim. Zapraszamy parafian do udziału w działaniach Akcji Katolickiej.

13-16 maja – XI Tydzień Społeczny. „Rolnictwo – wiejska przestrzeń“.

Tegoroczny Tydzień Społeczny odbędzie się w ramach Środkowoeuropejskiego Dnia Katolika – wspólnej inicjatywy Konferencji Episkopatu Austrii i Polski. Udział w symposium potwierdzili m. in. dr Franz Fischer – komisarz ds. rolnictwa Unii Europejskiej i Rudolf Schwarzböck – przewodniczący Austriackiej Izby Rolniczej. Animatorami konferencji ze strony episkopatu Austrii i Polski są biskup dr Alois Schwarz i biskup dr Piotr Jarecki. Organizatorem symposium jest Akcja Katolicka Archidiecezji Warszawskiej. Miejscem konferencji będzie Dom Rekolekcyjny przy ul. Dewajtis 3 w Warszawie (Bielany). Szczegółowy program w gablocie Akcji Katolickiej na zewnątrz kościoła.

W piątek, 14 maja, w ramach dorocznych metropolitarnych uroczystości poświęconych Św. Andrzejowi Boboli – Patronowi Polski i naszej Metropolii będziemy uczestniczyć w powitaniu relikwii Świętego oraz marszu z nimi do naszej Bazyliki Katedralnej, gdzie weźmiemy udział we Mszy Świętej. Spotykamy się około godziny 17.15-17.30 pod Pomnikiem Kościuszkowców, procesja przewidziana jest na godz. 18.00. Serdecznie zapraszamy do modlitewnego ogarnięcia spraw naszej Ojczyzny, Metropolii i Diecezji na równi z własnymi na spotkaniu z naszym patronem.

Zapraszamy parafian do udziału w **Krajowej Pielgrzymce Akcji Katolickiej na Jasną Górę**, pod hasłem: **Z Maryją Niepokalaną naśladować Chrystusa**. Pielgrzymujemy w sobotę, 19 czerwca 2004 r.

Szczegółowe informacje i zapisy na spotkaniach POAK oraz po Mszach Św. w niedzielę 6 i 13 czerwca.

W sobotę, 29 maja zapraszamy rodziców, dzieci oraz młodzież naszej parafii do wzięcia udziału w Rowerowej Majówce z Akcją Katolicką. Więcej informacji na str. 2.

Marek Kroczyk

Kasztanowiec zwyczajny – *Aesculus hippocastanum*

Któż z nas nie robił w dzieciństwie ludków i zwierzątek z owoców kasztanowca? To piękne drzewo kojarzy nam się przeważnie z czasem młodości, dojrzewania, dorastania, pierwszych miłości, z czasem przygotowywania się do zdawania egzaminu dojrzałości – matury. To właśnie w tym okresie kwiaty kasztanowca zakwitają i ich białe kiście tworzą piękną harmonię barw z zielonym tłem liści.

Ojczyzną kasztanowca jest Półwysep Bałkański i wschodnia część basenu Morza Śródziemnego. W Polsce, głównie jako drzewo ozdobne, sadzone jest w parkach i przy ulicach, tworząc niekiedy szpalery i aleje. Wysokość tego drzewa dochodzi do 25. metrów. Jako pomnik przyrody liczy się okaz, którego obwód pnia mierzony 130 cm od powierzchni ziemi wynosi co najmniej 300 cm.

Jest to dosyć wyniosłe, okazałe drzewo charakteryzujące się kruchością drewna. Owoce kasztanowca – kasztan znajduje się w pokrytej kolcami torebce zawierającej zwykle od 1 do 3 nasion. Okres kwitnienia kasztanowca to maj, okres dojrzewania i zbioru nasion przypada na wrzesień i październik.

W Markach – Pustelniku kilkanaście pięknych i okazałych drzew kasztanowca rośnie przy ulicy Kasztanowej uznanej za aleję zabytkową i podlegającą ochronie. Zostały one posadzone jeszcze w latach 20. ubiegłego stulecia przez właścicieli tzw. „Czerwonego Dworu“, który stał się od 1928 r. siedzibą Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi. Kilku-dziesięcioletnie kasztanowce rosną w parku Briggsów. Kasztanowiec nie jest zbyt często występującym drzewem na naszym terenie. Znajdujące się tu egzemplarze mają zwykle więcej niż 50 lat, a mało kto sadi nowe drzewka. Jest to drzewo niezbyt odporne na niskie temperatury, w chłodniejszych regionach Polski, młodsze okazy narażone są na przemarzanie. Ponadto ostra choroba, na jaką zapadają kasztanowce w ostatnich latach, spowodowana przez szkodnika szrotówka kasztanowcowiaczka powoduje, że drzewa te powinniśmy otoczyć szczególną opieką i w miarę możliwości chronić przed obumarciem. Pracownicy Referatu Ochrony Środowiska Urzędu Miasta od kilku lat walczą z tym szkodnikiem dokonując specjalistycznych oprysków liści drzew. Zalecane jest również palenie liści jesienią, by zapobiec przetrwaniu larw szkodnika w okresie zimowym w pozostałych liściach. Więcej informacji dotyczących walki z tym szkodnikiem można uzyskać od pracowników referatu.

W medycynie wykorzystuje się owoce dojrzałe, kiedy już zaczynają wypadać z koczastej torebki. Nasiona miele się i suszy. Kasztany zawierają substancje (saponina, eskulina, fraksyna oraz garbniki) używane do produkcji przemysłowej leków mających zastosowanie w leczeniu chorób serca i krążenia. Znajdują zastosowanie w leczeniu żyłaków oraz stanów zapalnych dróg oddechowych. Również w medycynie ludowej kasztany mają ciągle szerokie zastosowanie – do leczenia biegunki, czerwonki. Natomiast odwar uzyskany z kasztanów służy do obmywania ran, odmrożeń, zwalcza liszaje, schorzenia skóry. Właściwości lecznicze ma też kora kasztanowca zdejmowana wiosną z młodych gałązek. Nasiona kasztanowca zawierają składniki (kumaryny), które stosuje się w produkcji kremów ochronnych i przeciwsłonecznych, do wyrobu proszków mydlanych oraz produktów pianotwórczych do różnego rodzaju gaśnic oraz w innych dziedzinach przemysłu chemicznego i kosmetycznego. Kasztany stanowią także cenny pokarm dla wielu zwierząt.

Warto przypomnieć, że jadalna odmiana omanianego drzewa (*castanea sativa*) jest powszechnie uprawiana w krajach basenu Morza Śródziemnego, a jego owoc jest spożywany, najczęściej upieczony.

Zbigniew Paciorek



Z KSIĘGI PARAFIALNEJ

Sakrament Małżeństwa w naszym kościele przyjęli:

- *1. Andrzej KUREK i Monika PAPROCKA 11.04.2004 r.
2. Czesław MANK i Alicja GRUSZKA 11.04.2004 r.
3. Krzysztof KRÓLIK i Agnieszka SOBOLEWSKA 17.04.2004 r.
4. Czesław KUCHARSKI i Aniela GAJDA 1.05.2004 r.

Sakrament Chrztu Św. w naszym kościele przyjęli:

- *35. Lena GRUŻEWSKA 11.04.2004 r.
36. Nikola KOPCZYŃSKA 12.04.2004 r.
37. Kacper PODESZWIK 11.04.2004 r.
38. Gabriela SITEK 11.04.2004 r.
39. Julia GOLEŃ 12.04.2004 r.
40. Adam RZEWSKI 11.04.2004 r.
41. Agnieszka ROKOS 11.04.2004 r.
42. Paulina PERSIŃSKA 5.04.2004 r.
43. Patryck-Ryan YEE 14.04.2004 r.

Zmarli, których pogrzeb odbył się w naszym kościele:

- *41. Apolonia PRZYGODA 1915-28.03.2004 r.
42. Wanda STOS 1929-4.04.2004 r.
43. Józef FORTUNA 1934-4.04.2004 r.
44. Jan SOBOLEWSKI 1930-11.04.2004 r.
45. Julia DĄBKOWSKA 1918-12.04.2004 r.
46. Wiesława BEREDA 1939-11.04.2004 r.
47. Regina ZALEWSKA 1926-19.04.2004 r.
48. Jan CHOROŚ 1929-26.04.2004 r.
49. Tadeusz KOŁBUK 1947-29.04.2004 r.
50. Sylwester STANKIEWICZ 1954-3.05.2004 r.

*Kolejna liczba od 01.01.2004 r.

WARTO WIEDZIEĆ

W trzeciej edycji konkursu biblijnego „Z Biblią na co dzień“, dla uczniów gimnazjów, przeprowadzonej w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Radzyminie, trzecie miejsce zajął **Piotr Sawicki**, uczeń kl. 3. gimnazjum w Markach-Strudze. Uczestnicy finału (konkurs przeprowadzono w II etapach) swą wiedzę zaskoczyli nie tylko katechetów. Mamy nadzieję, że za rok pozostałe mareckie szkoły wezmą udział w IV. edycji konkursu.

18 maja o godz. 12.00, Marecki Ośrodek Kultury zaprasza na uroczysty finał powiatowego konkursu sprawności ortograficznej „**Dyktando 2004**“ – IX. edycja. Konkursowi patronuje językoznawca, prof. Włodzimierz Gruszczyński z Uniwersytetu Warszawskiego oraz starosta powiatu wolińskiego Konrad Rytel.

21 maja marecka młodzież weźmie udział w powiatowym konkursie recytatorskim „**Cyprian Kamil Norwid – poeta naszej ziemi**“, zorganizowanym przez Centrum Kultury w Dąbrówce.

KRONIKA PARAFIALNA



W NASZYM KOŚCIELE

Msze Święte

niedziele: 7.00, 9.00, 10.15, 12.00, 18.00;
dni powszednie: 7.00, 18.00.

Nabożeństwa Majowe

w dni powszednie po Mszy Św. wieczornej, w niedziele o godz. 17.15

Godzinki o Niepokalanym Poczęciu NMP

środa godz. 17.30

Uroczystość Przyjęcia Pierwszej Komunii Świętej

Niedziela, 23.V godz. 12.00 - dzieci ze szkoły nr 2

Niedziela, 30.V godz. 12.00 - dzieci ze szkoły nr 1

Spowiedź dla dzieci w sobotę 22.V i 29.V od godz. 8.00, dla rodziców i chrzestnych od godz. 16.00.

1.V – Wspomnienie Św. Józefa Rzemieślnika, Święto Pracy

3.V – Uroczystość NMP Królowej Polski, Patronki Polski, Święto Konstytucji 3. Maja

6.V – Święto Świętych Apostołów Filipa i Jakuba

7.V – NMP Matki Łaski Bożej

8.V – NMP Łaskawej. Wspomnienie Św. Stanisława Biskupa i Męczennika, Głównego Patrona Polski

13.V – NMP z Fatimy

15.V – Wspomnienie Św. Izydora Oracza, Wyznawcy, Patrona Naszej Parafii

16.V – Wspomnienie Św. Andrzeja Boboli, Współpatrona Polski, Patrona Warszawy

23.V – Wniebowstąpienie Pańskie

24.V – NMP Wspomożycieli Wiernych

29.V – Wspomnienie Św. Urszuli Ledóchowskiej

30.V – Uroczystość Zesłania Ducha Świętego

31.V – NMP Matki Kościoła. Nawiedzenie NMP

Kancelaria Parafialna czynna:

poniedziałek: 8.30-10.30

wtorek: nieczynna

środa: 8.30-10.30

czwartek: 16.00-18.00

piątek: 16.00-18.00

sobota-niedziela: 16.00-18.00

Wydawca WIADOMOŚCI PARAFIALNYCH
Akcja Katolicka przy parafii p.w. Św. Izydora w Markach.
Zespół redakcyjny: ks. Jerzy Skłucki, Marek Kroczek,
Zbigniew Paciorek, Agnieszka Pietruk, Maria Przybysz-Piwkowska.
Projekt i skład komputerowy: Krzysztof Szarek.

Adres redakcji:
05-270 Marki,
al. Piłsudskiego 93.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów
i zmiany tytułów.